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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je analyzovat rizika při práci ve vybraném podniku. Teo-

retická část se zabývá uvedením do problematiky bezpečnosti práce a analýzy rizik. Na-

chází se zde právní vymezení těchto dvou oblastí a seznámení s jednotlivými procesy, kte-

ré jsou součástí analýzy rizik, včetně nejpoužívanějších metod. Teoretická část je zakonče-

na statistickými údaji týkajícími se BOZP v ČR. V praktické části je popsán vybraný pod-

nik. Detailně pak jeho technické vybavení a hlavní činnost – broušení. Cílem této části je

identifikovat rizikové faktory, zjistit jejich příčiny a důsledky a navrhnout opatření

k omezení nebo eliminaci působení rizikových faktorů.

Klíčová slova: analýza rizik, bezpečnost práce, kovoobráběcí dílna, broušení

ABSTRACT

The aim of the bacherols thesis is to analyse risks during work in chosen company. There

is explanation of occupational safety and risk analysis in theoretical part. You can find

there legislation of both of them and give an idea of processes and methods which are inte-

gral to risk analysis. There are statistical figures of occupational safety in Czech Republic

at the end of theoretical part. Practical part is description chosen company, technical

equipment and main activity i.e. sharpening. This part is aimed at identification of risk

factors, look out of causes and consequences of risks and make suggestion of measures.

Measures are important for reduction or elimination risk factors activities.

Keywords: risk analysis, work safety, metal-working, sharpening

Zde bych chtěla poděkovat vedoucí práce Ing. Slavomíře Vargové, PhD za ochotu a vstříc-

nost, kdy odborné konzultace a její rady pro mne byly velkým přínosem při vytváření této

bakalářské práce. Poděkování patří také rodině a nejbližším přátelům za morální podporu,

pochopení a důvěru.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 9

1 TERMINOLOGIE V OBLASTI BOZP ................................................................. 10

1.1 RIZIKO (RISK) ....................................................................................................... 10

1.2 NEBEZPEČÍ (HAZARD) ........................................................................................... 12

1.3 DALŠÍ POJMY ........................................................................................................ 13

2 ANALÝZA RIZIK ................................................................................................... 16

2.1 STANOVENÍ KONTEXTU ........................................................................................ 17

2.2 IDENTIFIKACE RIZIK ............................................................................................. 17

2.3 ANALÝZA RIZIK .................................................................................................... 17

2.4 HODNOCENÍ RIZIK ................................................................................................ 18

2.5 OŠETŘENÍ RIZIK .................................................................................................... 18

3 NÁSTROJE A TECHNIKY ANALÝZY RIZIK .................................................. 20

3.1 VYBRANÉ METODY POSUZOVÁNÍ RIZIK ................................................................ 21

3.2 METODY APLIKOVANÉ V PRAKTICKÉ ČÁSTI .......................................................... 22

4 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI ......................................... 24

4.1 PRÁVNÍ RÁMEC V OBLASTI BOZP ........................................................................ 24

4.2 PRÁVNÍ PŘEDPISY ................................................................................................. 25

5 STATISTIKY ÚRAZOVOSTI PŘI PRÁCI .......................................................... 27

5.1 LEGISLATIVNÍ PODMÍNKY STATISTIKY PRACOVNÍCH ÚRAZŮ V ČR ....................... 27

5.2 VYBRANÉ STATISTIKY TÝKAJÍCÍ SE PRACOVNÍCH ÚRAZŮ A NEMOCÍ

Z POVOLÁNÍ V ČR ................................................................................................ 30

6 ZÁVĚR TEORETICKÉ ČÁSTI ............................................................................. 33

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 34

7 STANOVENÍ KONTEXTU .................................................................................... 35

7.1 SEZNÁMENÍ S VYBRANÝM SUBJEKTEM ................................................................. 35

7.2 OBRÁBĚCÍ STROJE ................................................................................................ 37

7.2.1 Legislativa .................................................................................................... 42

7.3 POPIS HLAVNÍ ČINNOSTI – BROUŠENÍ .................................................................... 43

7.4 STÁVAJÍCÍ BOZP V DÍLNĚ .................................................................................... 44

8 IDENTIFIKACE RIZIK ......................................................................................... 45

9 ANALÝZA A HODNOCENÍ RIZIK ..................................................................... 49

10 OŠETŘENÍ RIZIK ................................................................................................... 54

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 57

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 58

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 61

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 62

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 63

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 64

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 8

ÚVOD

Hlavní náplní této bakalářské práce je problematika analýzy rizik a bezpečnosti práce. Pro-

pojením znalostí z těchto dvou oblastí můžeme získat účinný nástroj pro zdokonalení

BOZP v podniku a zamezit tak vzniku zranění nebo pozdějších zdravotních problémů.

BOZP by mělo být klíčovým úkolem každého podniku a povinnost jeho dodržování je za-

městnavatelům uložena i příslušným zákonem. Podle statistik týkajících se například pra-

covních úrazů, smrtelných pracovních úrazů nebo nemocí z povolání (jsou uvedeny na

konci teoretické části bakalářské práce) zjistíme, že během let tyto hodnoty sice mírně kle-

sají, ale i tak je jejich úroveň stále poměrně vysoká. Z čehož vyplývá, že by se problemati-

ce BOZP mělo věnovat více pozornosti a snažit se o její zdokonalení. Pro tento účel je

vhodné využít právě zmíněné analýzy rizik.

Rizika se vyskytují všude a proto je potřeba se s nimi dobře seznámit a mít je v povědomí,

abychom byli připraveni na situace, které jejich vlivem mohou nastat. K tomu slouží ana-

lýza rizik, která nám pomůže rizikové faktory odhalit, objasnit jejich povahu, stanovit úro-

veň ohrožení, ohodnotit samotné riziko a v poslední řadě posoudit ošetření.

Právě kvůli výše zmíněným důvodům jsem se rozhodla zpracovat bakalářskou práci na

téma Analýza rizik při práci v kovoobráběcí dílně. Na začátku práce je stručné uvedení do

problematiky analýzy rizik - seznámení se základními pojmy, představení jednotlivých

kroků při procesu analýzy rizik, popis některých metod používaných při analýze rizik – a

samozřejmě i do oblasti BOZP. Tato oblast je však pojata spíše z právního hlediska a proto

je zde převážně její legislativní vymezení. Po získání teoretických poznatků se přechází

k praktické části, kde jsou tyto znalosti aplikovány do praxe.

Cílem této práce je analyzovat rizika při práci v kovoobráběcí dílně, která je provozována

OSVČ. A tím zároveň doplnit absenci analýzy rizik v této dílně. V souvislosti

s vypracováním analýzy také navrhnout vhodná opatření, kterými bude sníženo ohrožení

rizikovými faktory. Tato práce je tedy zpracována za účelem zdokonalení BOZP na vybra-

ném pracovišti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGIE V OBLASTI BOZP

Hned na začátku práce je důležité si přesně vymezit základní pojmy analýzy rizik, zvláště

pak ty, které se pojí i k bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (dále jen BOZP). Bez správ-

né terminologie by totiž mohlo dojít k chybnému pochopení popisované problematiky a

následnému informačnímu šumu1 při komunikaci.

V anglicky mluvících zemích jsou v oblasti bezpečnostního managementu používány dva

základní pojmy a to „risk“ (riziko) a „hazard“ (nebezpečí). V českém překladu však často

dochází k záměně těchto dvou pojmů nebo dokonce k jejich splynutí a tudíž přiřazení stej-

ného významu, což vede k následnému chaosu a problematické domluvě mezi odborníky.

Proto se následující kapitoly budou mimo jiné věnovat i popisu těchto pojmů, aby se rozli-

šil jejich význam a zabránilo se tak možné záměně v této práci. [1]

1.1 Riziko (risk)

Riziko můžeme chápat jako jistou míru ohrožení, kde ohrožení znamená stav, při kterém


[…]


používány neustále během jakékoliv pracovní činnosti na strojích.

Zajistit odhlučnění místnosti. A to tak, aby nedocházelo k šíření hluku mimo prostory dílny

do nejbližšího okolí, a když, tak jen v minimálním rozsahu, což znamená vybavit místnost

stěnami pohlcujícími hluk.

VIBRACE

Pravidelné kontroly strojů, v krajním případě pořízení nového stroje, který bude mít přija-

telné hodnoty vibrací. Stejně tak by se měly provádět kontroly používaného brusného ma-

teriálu. Pokud bude zjištěna závada na stroji nebo brusném materiálu, zajistit její odstraně-

ní. Kontroly by se měly provádět v intervalu přibližně 1 měsíce a vést si záznam o jejich

provedení, doplněný o podpis osoby, která tuto činnost provedla. Při kontrole stroje by

měla být provedena také kontrola jeho upevnění k podlaze.

Pořízení speciálního antivibračního nářadí a rukavic. Vybavení dílny podlahou

z antivibračního materiálu, pro zabránění šíření vibrací z podlahy do těla.

FYZICKÁ ZÁTĚŽ

Pořízení zařízení na přepravu a přemisťování těžkého materiálu, aby se zamezilo nadměr-

nému zatěžování pracovníků při manipulaci s příliš těžkým materiálem.
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Je důležité, aby byly stroje a odkládací plochy správně rozmístěny a aby měly výšku odpo-

vídající výšce pracovníků, kteří s nimi pracují. Je tedy vhodné vybavit dílnu stroji a odklá-

dací plochou s nastavitelnou výškou a u strojů i s možností nastavení jejich jednotlivých

částí.

PRACOVNÍ POLOHA

Vybavit dílnu vysokými židlemi, které budou umístěny ke strojům. Pracovníkům tak bude

umožněno si na ně při práci na stroji sednout.

Zajištění správné pracovní obuvi (ortopedické obuvi) pro zaměstnance a jejich povinné

nošení, při pobytu a vykonávání práce v dílně.

Je důležité, aby byly stroje a odkládací plochy správně rozmístěny a aby měli výšku odpo-

vídající výšce pracovníků, kteří s nimi pracují. Je tedy vhodné vybavit dílnu stroji a odklá-

dací plochou s nastavitelnou výškou a u strojů i s možností nastavení jejich jednotlivých

částí.

Školení pro zaměstnance na téma „Správná pracovní poloha při práci“, aby byli dostatečně

poučeni.

ZRAKOVÁ ZÁTĚŽ

Zajistit dostatečné osvětlení dílny – přidat zdroje světla, popřípadě ve stávajících světlech

vyměnit zářivky za výkonnější. Naopak i přílišné osvětlení může být škodlivém proto zvo-

lit osvětlení tak, aby bylo vyhovující pro danou činnost. Tedy pokud by bylo potřeba, vy-

měnit stávající osvětlení za méně výkonné. Důležité je také vybrat správný typ světla. Nej-

vhodnější pro umělé osvětlení dílny jsou zářivky a to ve studené bílé barvě světla. Jinak je

nejlepším zdrojem světla samozřejmě přirozené denní světlo.

Pro případ prasknutí zářivky mít v zásobě náhradní, a to v dostatečném množství, aby ne-

byla nijak narušena činnost dílny.

Pokud je dílna osvětlena i denním světlem z oken, měla by být tako okna vybavena i žalu-

ziemi pro zabránění případnému oslňování sluncem či ostrým světlem zvenčí.

Pořídit přídavná osvětlení ke strojům a pomocné prostředky jako jsou brýle nebo lupa pro

práci s drobnými předměty.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo analyzovat rizika při práci v kovoobráběcí dílně a navrhnout vhodná

opatření na ošetření identifikovaných rizik. Před řešením hlavního cíle však bylo nutné

zpracovat stručný úvod do problematiky analýzy rizik, aby bylo možné se získanými in-

formacemi dále pracovat při tvorbě konkrétní analýzy rizik pro vybrané pracoviště.

V teoretické části tedy byly vymezeny základní pojmy, popis vybraných metod používa-

ných při analýze rizik a seznámení s legislativou upravující všechna odvětví řešená

v bakalářské práci.

Praktická část se již zabývala konkrétní firmou. Pro potřeby vytvářené analýzy rizik zde

byl vybraný subjekt popsán, nakreslen jeho plánek spolu s výčtem a stručným popisem

používaných strojů a seznámení s hlavní činností subjektu. Na základě těchto informací a

informací z teoretické části byla na identifikaci rizik vybrána metoda „Check list“ a „Is-

hikawa diagram“. S identifikovanými riziky se dále pracovalo pomocí metody Matice ná-

sledků a pravděpodobností, kde byla jednotlivá rizika ohodnocena. Maticí bylo zjištěno, že

se v dílně nevyskytují rizika, která by spadala do kategorie „vysoké riziko“, ale nachází se

zde velké množství rizik z kategorie „střední riziko“, což bylo bráno jako pozitivní výsle-

dek. Nicméně i tak byla navrhnuta opatření, která by měla být v rámci BOZP ve vybraném

subjektu realizována. Tato opatření byla navrhnuta pro všechny rizikové faktory a to z toho

důvodu, že u všech faktorů se nacházelo alespoň jedno „střední riziko“ – nejvyšší zjištěné

riziko. Měla by sloužit jako prevence při ochraně života a zdraví zaměstnanců při práci

(vyhnout se tak jejich zranění).

Samotným vytvořením práce „Analýza rizik při práci v kovoobráběcí dílně“ byl splněn i

její druhý cíl a to doplnění chybějící analýzy rizik ve vybrané firmě.

Do budoucna bych kovoobráběcí dílně, kterou se práce zabývá, doporučovala, aby přijala

co možná nejvíce navrhovaných opatření jako prevenci vzniku pracovních úrazů a

v horším případě nemoci z povolání.
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