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Téma bakalářské práce: Analýza rizik při práci v kovoobráběcí dílně

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Predkladaná bakalárska práca pozostáva z 10 kapitol, v ktorých sa autorka zameriava na

BOZP pri konkrétnych činnostiach na strojoch v rámci kovoobrábačskej dielne. V teoretickej

časti popisuje terminológiu v oblasti BOZP, právne predpisy týkajúce sa BOZP pri práci na

strojoch a zariadeniach. Následne popisuje problematiku rizikologie a jej efektívneho

riadenia.

V praktickej časti aplikuje metódy identifikácie a analýzy rizík vo vybranej kovoobrábačskej

dielni. Výber metód hodnotím pozitívne.

Študentka preukázala svoju schopnosť pracovať s odbornou literaturou v rámci danej

problematiky a aplikovať vybrané metódy v konkrétnej oblasti.
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Autorka k práci pristupovala proaktívne, preukázala, že je v danej problematike zorientovaná

a predpokladám, že prínosy tejto práce budú slúžiť kovoobrábačskej dielni, na ktorej svoje

poznatky aplikovala.

Navrhujem zváženie členov komisie o udelenie ceny za bakalársku prácu.

Kontrola plagiátorství:

0% - práca nie je plagiát

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ………A..................

V Uherském Hradišti dne…25.5.2017…

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně